
 

令和５年１１月７日 

保護者 様 

佐 賀 市 立 巨 勢 小 学 校 

ＰＴＡ会長 池 田 智 一 

学年委員長 鷲 崎 涼 子 

校 長 松 島 正 和 

 

次年度本部役員および各専門委員選出について（お願い） 

 

晩秋の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃よりＰＴＡ活動にご理解とご協

力を賜り大変感謝いたしております。 

さて、次年度の本部役員及び各専門委員候補者を選出する時期となりましたので、ご案内申し上げま

す。 

「本部役員及び各専門委員候補者選出に関する規程」に基づき、下記のとおり候補者の選出をいたし

ます。つきましては、お手数ですが末尾の「調査票兼委任状」に、必要事項をご記入いただき、学級担

任までご提出くださいますようお願い申し上げます。 

記 

方 法 立候補者を「調査票兼委任状」で募集します。立候補で決まらなかった場合、 

次の日時で抽選を行います。裏面の詳細もご覧ください。 

日 時 １１月２９日（水） １９：００～ 保護者本人による抽選 

１９：３０～ 委任代理人による抽選 

※選出者への個別電話連絡は致しません。 

確認方法は裏面に記載しております。 

場 所 巨勢小学校図書室 

以上 

令和５年１１月１３日（月）までに【 お子様一人につき一枚 】ご提出ください 

＜切り取り線＞ 

調 査 票 兼 委 任 状 

保護者氏名  町区  

児童名   年  組（氏名） 連絡先     －    －  

以下、該当する選択肢に☑を入れてください。 

１ 記入した児童で過去に下のＰＴＡ役をしたことがありますか？※年度欄は分かる範囲でお答えください。 

□ していない □     年度 本部役員 
※本部役員を兄弟姉妹児および卒業児でされた場合は該当児名をご記入ください 

( ) 

 □     年度 学年委員 □     年度 生活・保体委員 

２ 次年度ＰＴＡの役に立候補しますか？ 

□ 立候補しない □ 本部役員 □ 学年委員 

３ 役員・委員の定数多少により、候補者の選出が抽選となった場合について次から選んで下さい。 

□ 当日抽選に行きます □ 抽選には行かず本部役員・学年委員に一任します 

４ 候補者の選出に関してご意見等あれば、以下余白に自由にご記入ください。  



 

本部役員・学年委員の選出方法の詳細と留意事項 

 

⚫ 立候補者が定数に足りない場合、定数以上の立候補があった場合等では抽選による選出を

します。委任状を集めて、抽選が必要な学年の保護者様には、学校よりメールでお知らせし

ます。 

⚫ 「本部役員及び各専門委員候補者選出に関する規程」より、過去に本部役員をした方は兄

弟姉妹児の本部役員と学年委員の抽選対象から外します。 

⚫ 過去に本部役員はしたことがないが、学年委員や生活・保体委員をした方は、それをした時

の子どもがいる学年の学年委員の抽選対象から外します。（本部役員の抽選は対象者となり

ます）ただし、委員経験者の多い学年においては、このかぎりではありません。 

⚫ 本部役員は任期が 2 年のため、現 4 年生以下の保護者より各学年 2 名選出し、学年委員は

現 5 年生以下より各学年 4 名選出します。ただし、定数は規定していますが、年度による

多少の増減がある場合もあります。 

⚫ その他の詳細は「本部役員及び各専門委員候補者選出に関する規程」をご覧ください。 

⚫ 原則として、抽選により選出された場合の辞退は認められませんが、選出後の候補者にや

むを得ない事情で辞退となる場合に備えて「補欠候補者」も選出します。 

⚫ 補欠候補者は選出順位をつけておき、補充が必要となった場合には、上位の方から順に補

充します。 

⚫ 保護者様がご自分で抽選をしたいという場合は、抽選当日の指定した時間内に図書室へ来

てください。来られましたら随時抽選をしていただきます。 

⚫ 兄弟姉妹児で複数の学年で抽選をしなければならない場合は、上の学年から抽選します。 

⚫ 保護者様本人による抽選時間を過ぎたら、代理人による抽選を開始します。候補者（補欠候

補者）となった方は、ｗｅｂで発表いたします。 

⚫ 現 5 年生の保護者様で最終的に何の役も当たらなかった方は、自動的に「地域交流員」と

なります。 

⚫ 収集した個人情報は、「個人情報取扱方法に関する規程」に基づき管理し取り扱います。 

 

 

 


